
Queer /  

Queer Cinema 

pojmy 
 



Sexualita 

 Sexualita – odkazuje k sexuální orientaci lidských 
jedinců, ke komu / k čemu jsou přitahováni 

 Západní kultury: 

• identifikace jako heterosexuální (přitažlivost k 
opačnému pohlaví) nebo homosexuální (přitažlivost 
ke stejnému pohlaví) 

• opačné / stejné pohlaví - ? 

 



Historie 

Termíny heterosexuální a homosexuální  

• Původ v lékařské literatuře 19. století, do poloviny 20. 
století však nefigurují v „běžném“ slovníku. 

• Popis sexuálního chování mimo normu (= pohlavní styk 
oddaného páru muž a žena): 

• Heterosexualita – ve smyslu bisexuality , případně 
mimomanželský sex s osobami opačného pohlaví, velmi 
brzy se těchto konotací zbavuje. 

• Homosexualita – sex s osobami stejného pohlaví, 
problematický lékařský případ, choroba 

 



Historie 

 Přidávají se konotace, neodkazující pouze k sexuálnímu 
chování, ale i k určitým typům lidí:  

 binární opozice  

 heterosexuálové versus homosexuálové 

 X 

 Opozice heterosexuál versus homosexuál je popřena 
širokým rejstříkem lidského sexuálního chování: 

 Sigmund Freud, Sandro Ferenczi, Alfred Kinsey 

 Lidská sexualita není pevně daná, ale spíše fluidní nebo 
kulturně a společensky podmíněná. 

 



 Homofobie: 

• Strach nebo nenávist vůči homosexuálům 

• Klinická homofobie – konflikt jedince  s vlastními 
touhami 

 

 Heterosexismus: 

• Nadřazenost heterosexuality nad homosexualitou 

 



Queer 

• Sexualita v queer perspektivě – není jednotná 
(heterosexuální) a není ani volbou mezi dvěma 
jednotlivými sexualitami (heterosexuální / 
homosexuální), vyznačuje se mnohostí, růzností a 
proměnou. Úloha historicky proměnných diskurzů (právní 
systém, lékařství, náboženství apod.) 

• Queer – problematizace opozice heterosexuální / 
homosexuální, popis různých projevů sexuality mimo 
heterosexuální kategorii  

 



Queer 

[Polissons et galipettes] 

Příklad: PORNO 



Gender 

• Z angl. gender = pohlaví, rod  

• Odkazuje ke společenským rolím, které kultura nebo 
společnost očekává od mužů a žen. 

 Gender v západních kulturách: 

 Muž – síla, rozum, vůdcovství 

 Žena – pasivita, cit, závislost 

• Významy heterosexuality a homosexuality vázané na tradiční 
představy o genderu: jedincům nezapadajícím do těchto 
představ hrozí zesměšnění či homofobní výpady. 

 



Queer a gender 

 

• Problematizace pohlaví v rámci kategorie queer: 

• Neadekvátnost dělení homosexuální / heterosexuální 

 Transgender osoby (transsexuálové, transvestité / 
cross-dressers, intersex) 

 



Queer 

 Mnoho různých výkladů: 

• Synonymum pro termíny gay, lesbický nebo bisexuální 

• Pojem pomáhající propojit termíny lesbický a/nebo gay a/nebo bisexuální, 
aniž by mezi nimi dělal rozdíly (případně jen malé). 

• Termín pro popis rozsahu různých neheterosexuálních pozic, stavěných do 
vzájemných juxtapozic 

• Termín definující překrývající se oblasti mezi lesbami a/nebo gayi a/nebo 
jinými neheterosexuálními pozicemi 

• Termín pro popis nenormativního vyjádření genderu, které se může 
vztahovat i k heterosexualitě. 

• Termín pro popis neheterosexuálních pozic, které nejsou jednoznačně gay, 
lesbické, bisexuální nebo transgender, ale souvisejí s těmito kategoriemi. 

• …. 

 



Queer Cinema 

 Způsoby kategorizace: 

• Přítomnost queer postav / témat ve filmech 

• Autorské hledisko / podíl queer osob na produkci filmu 

• Divácké hledisko 

• Queer četní filmů / žánrů 

• Akt sledování a prožívání filmů – proces dívání se, identifikace 
publika 

 

 


